
Koninklijke Belgische Zwembond - Tuchtcommissie Waterpolo 
 

TEL : 02/513.87.08 - FAX : 02/513.34.68 - EMAIL : info@belswim.be 
 

Proces-verbaal van de vergadering gehouden op dinsdag 29 maart 2011 om 18u30 te Brussel.                                                                  

REF: TCWP/11.03/WG 

  

Aanwezig: VZF: Dirk POELMANS – Freddy HOSTE  
                       FFBN: Gimi FOGOLIN – Billy WILLIAMS  

                       Wouter GEORGES, secretaris-generaal  

 

1. Verslag vorige vergadering TCWP 22.02.2011 

Het verslag wordt gelezen en goedgekeurd. 

 

2. Briefwisseling 
De Tuchtcommissie neemt kennis van de volgende briefwisseling / informatie: 

• Advies C.LIPPENS, juridisch adviseur KBZB, met betrekking tot het gebruik van beeld- of videomateriaal bij een 
tuchtzaak. W. GEORGES zal hiervan een elektronische versie bezorgen aan de leden van de TCWP. 

 

3. Bespreking scheidsrechtersverslagen 

 

3.1. Wedstrijd 2059/II & 2159/II RES OSC – SCSG van 12/02/2011: verslag scheidsrechter LAMONTAGNE 

 

Uitgenodigd en aanwezig: T. HERBIG (afgevaardigde SCSG) – S. VAN EERDEWEGH (kapitein SCSG) 

 

De Tuchtcommissie heeft kennis genomen van het wedstrijdblad en het verslag van scheidsrechter LAMONTAGNE. 

De Tuchtcommissie heeft eveneens kennis genomen van de uitspraak van de Sportcommissie Waterpolo van 
22.02.2011 met betrekking tot het gebruik van een valse naam door SCSG. 

 

Na de beide personen te hebben gehoord, die toegeven dat er door SCSG een administratieve fout werd begaan door E. 

VAN COPPENNOLLE te laten spelen onder de naam van B. GOVERS, maar die eveneens beweren dat dit gebeurde na 

toestemming en in onderling overleg met de scheidsrechter en de tegenpartij;  

  

Gelet op het feit dat: 
- de reservewedstrijd normaliter kon doorgaan met min. 5 spelers; 

- de scheidsrechter blijkbaar geen controle van de identiteitskaarten heeft uitgevoerd voor aanvang van de wedstrijd; 

- er van de betrokken club SCSG geen afgevaardigde of coach aanwezig was tijdens de reservewedstrijd, hoewel de 

naam van T. HERBIG op het wedstrijdblad vermeld staat, en bijgevolg het wedstrijdblad niet werd ondertekend door 

SCSG; 

- SCSG reeds in het verleden werd bestraft voor gelijkaardige onregelmatigheden (fraude door valse spelersnaam); 
 

beslist de Tuchtcommissie om: 

 

- E. VAN COPPENNOLLE (speler SCSG) te schorsen voor 1 wedstrijd wegens het spelen onder een valse naam; 

- T. HERBIG (afgevaardigde SCSG) en S. VAN EERDEWEGH (ploegkapitein SCSG) te schorsen voor 1 wedstrijd (als speler 

en voor alle officiële functies) wegens het manipuleren van het wedstrijdblad; 

- De club SCSG de reglementaire boete van € 126,00 op te leggen wegens bedrog. 
 

Onkosten van de zitting: ten laste van SCSG 

 

De Tuchtcommissie verzoekt de Centrale Scheidsrechterscommissie om nota te nemen van dit nieuwe geval van bedrog 

met valse namen. 

 

3.2. Wedstrijd 1067/I MZV - WZK van 26/02/2011: verslag scheidsrechter CELIE 

(F. HOSTE heeft de zitting verlaten tijdens de behandeling van dit punt) 

 

Is uitgenodigd en aanwezig: J. VAN STEENBERGE (coach WZK) 
 

De Tuchtcommissie heeft kennis genomen van het wedstrijdblad en het verslag van scheidsrechter CELIE. 

 

Na J. VAN STEENBERGE te hebben gehoord, die zich ter zitting verontschuldigt voor zijn gedragingen, bevestigt de 

Tuchtcommissie de automatische schorsing van 1 wedstrijd voor coach J. VAN STEENBERGE (WZK) wegens rode kaart. 
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De Tuchtcommissie is tevens van oordeel dat door het onaanvaardbare gedrag van deze coach de integriteit van de 

scheidsrechter in het gedrang werd gebracht. 

 

Gezien er sprake is van herhaling van rode kaart beslist de Tuchtcommissie om de betrokken coach voor 1 bijkomende 
wedstrijd te schorsen.  

 

De Tuchtcommissie stelt ter verduidelijking dat voor beide schorsingsdagen geldt dat J. VAN STEENBERGE (WZK) 

zowel geschorst is als speler alsook voor alle officiële functies. Vanzelfsprekend kan de Tuchtcommissie onmogelijk 

gevolg geven aan het verzoek van de betrokkene om de beide schorsingsdagen over te dragen naar het volgend 

waterpoloseizoen. 
 

Onkosten van de zitting: ten laste van WZK 

 

De Tuchtcommissie herhaalt dat een automatische sanctie niet van toepassing kan zijn tijdens hetzelfde weekend 

waarin de sanctie werd opgelopen. De automatische sanctie vangt steeds aan op de eerstvolgende wedstrijd (hetzij 

kampioenschap, hetzij beker) op basis van de originele chronologie van de kalender, zonder hierbij dus rekening te 

houden met eventuele uitgestelde wedstrijden. 
Bijkomend wenst de Tuchtcommissie in de tabel der automatische sancties te vermelden dat bij een automatische 

schorsing wegens rode kaart coach de schorsing geldt als speler en voor alle officiële functies. 

 

3.3. Wedstrijd 5024/DAMES MZV – WZK van 26/02/2011: verslag scheidsrechter VANDERZYPEN 

(F. HOSTE heeft de zitting verlaten tijdens de behandeling van dit punt) 

 

De Tuchtcommissie heeft kennis genomen van het wedstrijdblad en het verslag van scheidsrechter VANDERZYPEN. 

 

De Tuchtcommissie bevestigt de automatische schorsing van 1 wedstrijd voor coach P. DEKERSGIETER (WZK) wegens 

rode kaart. Geen herhaling = geen bijkomende schorsing. 
 

3.4. Wedstrijd 2170/II RES OSC - BZK van 26/02/2011: verslag scheidsrechter ZAMAN 

 
De Tuchtcommissie heeft kennis genomen van het wedstrijdblad en het verslag van scheidsrechter ZAMAN. 

 

De Tuchtcommissie bevestigt de automatische schorsing van 2 wedstrijden voor speler W. DE WEERDT (BZK) wegens 

brutaliteit. Geen herhaling = geen bijkomende schorsing. 

 

Volgens een melding van de Sportcommissie Waterpolo heeft de betrokken speler zijn automatische schorsing niet 

gerespecteerd. De Tuchtcommissie zal W. DE WEERDT (BZK) uitnodigen op de volgende zitting op 26.04.2011. 
 

3.5. Wedstrijd 2063/II SCSG - WPK van 19/02/2011: verslag scheidsrechter VANAUTRYVE 

 
Is uitgenodigd en verontschuldigd: A. CARON (WPK) 

Is aanwezig als vertegenwoordiger van WPK: K. DESTORME 

 

De Tuchtcommissie heeft kennis genomen van het wedstrijdblad en het verslag van scheidsrechter VANAUTRYVE. 

 

Na K. DESTORME te hebben gehoord, die toelichting geeft over de omstandigheden van de overtreding van A. CARON 

de welke naar zijn mening geen uitsluiting voor brutaliteit betrof; 
bevestigt de Tuchtcommissie op basis van het wedstrijdblad en het scheidsrechtersverslag de automatische schorsing 

van 2 wedstrijden voor speler A. CARON (WPK) wegens brutaliteit.  

 

Wegens herhaling van brutaliteit en overeenkomstig de tabel der automatische sancties beslist de Tuchtcommissie om 

de betrokken speler A. CARON (WPK) voor 2 bijkomende wedstrijden te schorsen. Ook in dit geval kan de 

Tuchtcommissie vanzelfsprekend geen gevolg geven aan het verzoek van WPK om zelf de schorsingsdagen te mogen 
kiezen. 

 

Onkosten van de zitting: ten laste van WPK 
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3.6. Wedstrijd 4057/IV EN - GZVN van 19/03/2011: verslag scheidsrechter BOUHAYE 

 

De Tuchtcommissie heeft kennis genomen van het wedstrijdblad en het verslag van scheidsrechter BOUHAYE.  

 

De Tuchtcommissie bevestigt de automatische schorsing van 2 wedstrijden voor speler G. MATSIOS (EN) wegens 

brutaliteit. Geen herhaling = geen bijkomende schorsing. 

 

3.7. Wedstrijd 6041/JUN FRBN – ESN van 20/03/2011: verslag scheidsrechter DAHM 

 

De Tuchtcommissie heeft kennis genomen van het wedstrijdblad en het verslag van scheidsrechter DAHM. 
 

De Tuchtcommissie bevestigt de automatische schorsing van 1 wedstrijd voor coach C. GRANCEROF (FRBN) wegens 

rode kaart (verbaal geweld). Geen herhaling = geen bijkomende schorsing. 

De sanctie is van toepassing voor de eerstvolgende competitiewedstrijd van de nationale ploeg Juniores. 

De Tuchtcommissie verzoekt de Centrale Scheidsrechterscommissie om nota te nemen van deze schorsing tegen een 

actieve scheidsrechter. 

 

3.8. Wedstrijd 1073/I DM - AZSC van 19/03/2011: verslag scheidsrechter PETIAUX 

(D. POELMANS heeft de zitting verlaten tijdens de behandeling van dit punt) 

 
De Tuchtcommissie heeft kennis genomen van het wedstrijdblad en het verslag van scheidsrechter PETIAUX.  

 

De Tuchtcommissie bevestigt de automatische schorsing van 1 wedstrijd voor speler J. VAN HOEY (AZSC) wegens 

herhaaldelijke betwisting van scheidsrechterlijke beslissingen. Geen herhaling = geen bijkomende schorsing. 

 

3.9. Wedstrijd 7306/CAD KZK - DM van 25/03/2011: verslag scheidsrechter BOULOGNE 

 

De Tuchtcommissie heeft kennis genomen van het wedstrijdblad en het verslag van scheidsrechter BOULOGNE.  

De Tuchtcommissie bevestigt de automatische schorsing van 1 wedstrijd voor speler J. OSTYN (KZK) wegens 

beledigingen en agressie ten opzichte van de scheidsrechter.  
 

Wegens meerdere herhalingen van agressief gedrag zal de betrokken speler uitgenodigd worden op de volgende zitting 

van de Tuchtcommissie. 

 

4. Allerlei 

De Tuchtcommissie zal een samenvatting opstellen van enkele belangrijke items met betrekking tot de toepassing van 

automatische sancties en schorsingen teneinde alle waterpoloclubs voldoende te kunnen informeren ter gelegenheid 
van de volgende kalenderzitting. De Tuchtcommissie stelt helaas vast dat niet vele waterpoloclubs onvoldoende kennis 

hebben van de reglementering. De leden van de Tuchtcommissie worden verzocht om hun suggesties of opmerkingen 

over te maken aan D. POELMANS. 

 

D. POELMANS herhaalt eveneens zijn verzoek aan de Centrale Scheidsrechterscommissie om een strengere arbitrage 

tegen fouten op de midvoor en pleit ook voor meer supervisie van scheidsrechters tijdens belangrijke 
risicowedstrijden.  

In het algemeen vraagt de Tuchtcommissie om bij voorkeur scheidsrechtersverslagen door te sturen in elektronische 

versie aangezien sommige handgeschreven scheidsrechtersverslagen zo goed als onleesbaar en dus bijgevolg 

onbruikbaar zijn. 

 

De verslaggever,  

Wouter GEORGES,  
Secretaris-generaal  

 

Volgende vergadering Tuchtcommissie Waterpolo:  

DINSDAG 26 APRIL 2011 – 18u30– BONDSBUREEL BRUSSEL  


